

## گۆبهندی (سمیل) ...

که ریم موده ریس

سمیل له کورده واریدا نهک ههر بایه خی پی دراوه و له تهک ریشدا شانیهی بۆ هه لگیاوه، به لکو سهرده مییک له سهرده مهکان نیشانهی پیاوه تی و جوامیری بووه... زۆری به سهردا هه لگوتراوه، نه گهر له کورتی بیپرینه وه ده بی ئاماژه به وه بکه یین که سویند خواردن به سمیل له نیو زۆر نه ته وه کان کوردی خویشمان له گه ل، کوتایی به هه موو شک و گومانیک هیناوه... نه گهر یه کیک سمیلی خۆی له ره هنی شتیک دانا با به وهی کاریک نه نجام بدری یا نه دری، به رانبه ره که ی وهک خواردنی گندۆره ی هاوینی دلی ئارام ده بووه وهک میسریه کان ده لین. هاوړپیه کم هه بوو هینده نه و سمیل له لا خو شه ویست بوو بۆ خواره وه شی دانا بوو، پییم ده گوت: باشه تو ناترسی بمری، له و عانه دا ههر که ده تشۆن چۆن ده بییه قه شمه ری خه لک ده یگوت هه موو شتیک به سمیل وه جوانه.

له پاشان ههر که ههستی نه ته وه یی له لای خه لکی چه وساووه و نه خوینده وار (به داخه وه) چه که ری کرد و برهوی پیدرا، سویند خواردن به خاک و نیشتمان هاته گۆری. به های سمیل له دهست درا و ههر بۆ پیا هه لدان و جوانکاری و نمونه هینان مایه وه، وهک نه وهی به گه نجه تازه پیگه ییوه کانیان ده گوت: سمیلی گووگره بووه... (فه قیره ی... که سمیل گووگر ی ده بی نه و زاته چی تیدا مینیتته وه). ههر له مندالییه وهش خه لک مه سساحی بۆ ته به شی کوره کانی ده هینا و ده یان گوت: نه مه خه تی سمیلی جوان ده بی یا سمیلی کی پیاوانه ی ده بی وهک نه وهی سمیلی ژنانه ش هه بی، نه گهر له یه کیکیش تووره ببوونا یه ده یان گوت: به خوا سمیلی کی حیزی پتویه (قوربه سه ره ی نه گهر سمیلی حیز بی که ره مزی پیاوه تی ئیمه یه ده بی کو بی به مه ردی ماییتته وه).

یان ده یان گوت نه وهی سمیلی زهرد بی هه مزاغه نییه، ته نانهت نه و سمیل هینده بی خیرکرا و له کار خرا ببوو به ره قه می شاسیی و مۆدیلی نه و پیاوانه ی که هه لیان گرتبوو و به ختوبان ده کرد وهک نه وهی له و پروایه دا بن سالانه قه رتاره یه ک تر ییان بۆ ده گری! بۆیه له کورده واریدا فلان سمیل و فیسار سمیل فش و کابرای سمیل پینج فلسی ناوبانگی دره کرد... هه بوو درۆی حهوت رهنگی ده کرد و به به رانبه ره که ی ده گوت: قابیله به کۆلیک سمیل وه درۆ بکه م؟ به واتای نه وهی درۆ ههر له وانه دی که ده یاتاشن. که چی درۆزنی وایان تیدا هه لکه هت خه لک سمیلی خۆیان له داخیان بتاشن!

که ههستی نه ته وه بییش به ئاوی سازگاری ههردوو ئیداره‌ی ههولیر و سلیمانیدا چوو، شتیک نه مایه وه سویندی پئی بخوری. سمیل تاشین نهک هه ر بوو به پئوبستیکی سهردهم و بوو به مۆده به لکو له هه ندی شوینی (گشتی، تاییه تی دهزگا، ئەم لا ئەو لا) بۆته مه رجیک بۆ خۆی. ئەوهی سمیلداره یا شه رمه زاره یا گومانباره یا هیچ نه بئی به پئی ئەم عورفه، له بهرچاوان کۆله واره... بۆیه ئیسته له کوردستان ئەمه (سمیل تاشین) نه ربیتیکی باوه ئەو نه ریتیه که ته پئی مه ده نییه ت و پیتشکه وتنی بۆ لیده ده ن. هه ربۆیه ش له م ولاته دا شتیک نه ماوه له کاتیکدا پروا به هیچ واده و به لئینیک نه ماوه، تۆ سویندی پئی بخۆی تا پروات پئی بکه ن.

به راستی تاشینی سمیل گو به ندیکی گه وره ی ناوه ته وه، چونکه ئیسته که س نازانی کئی هه مزاعه یه و کئی هه مزه باغه یه، به هاییک بۆ په روه رده کردن و پئوانه ی کۆمه ل نه ماوه، که چی له پال هه موو ئەمانه ش سمیلدار هه یه ته نها له کاتی ماستاو خواردنه و هه دا دپته وه بیری که هه لگری ئەو باره یه، یا کردوویه تی به ده مامک و پرووی راسته قینه ی خۆی له په نادا شار دۆته وه...

له م رۆژانه دا هاوړپیه کم ده چپته لای به رپرسیکی هاوه لئی زۆر له بهر ده گا چاوه رپئی ده کات سکر تیره که ی کار ئاسانی چوونه ژووره وه ی بۆ ناکات، له و کاته دا ئافره تیک دیت و به فاک و فیک خۆی ده له نگینی و فه رموو فه رمووی لیده کری، هاوړپکه م ده لئی له داخا و هها بهرچاوم تاریک بوو هیچ قسه یه کم بۆ نه هات هه ر ئەوه نده م گوت: بۆ ئیمه پئمانه وه نییه نایه لئی بچینه ژووره وه... گوتی من مه به ستم سمیل بوو به لام هینده تووره بووم ته نها ئەوه نده ایم گوت (پئمانه وه نییه)، گوتی که چی سکتیره که زۆر زیره کانه وه لامیکی پر به پیتستی دامه وه به بئی ئەوه ی خۆی سه خله ت بکات و گوتی: کاکه ئاخه تۆ پیته وه یه بۆیه به که لکی چوونه ژووره وه نایه ی...!!!

تیبینی:

خاوه نی ئەم بابه ته سمیلی هه یه به لام نازانی چی لئی بکات چونکه تائیه سته به که لکی نه هاتوو ه. ده میکه ده یه وی حمله ی ته ختکردنی به سه ردا ته تبیق بکات، به لام له وه ده ترسی بشیتاشی هه ر پاره نه کات... یا بییت به مه میرون.